PROJETO DE LEI Nº /2024

Concede Título de Cidadania Honorária
ao Sra. Ana Paula dos Santos.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído a Medalha de Cidadania Honorária a Sra. Ana Paula dos
Santos pelos excelentes serviços prestados na área da saúde em Santa Luzia / MG.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 05 de setembro de 2024.

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Ana Paula dos Santos, 42 anos, casada e desde criança sempre foi apaixonada pela
área da saúde. Essa paixão levou a se formar em Farmácia e buscar constante
aperfeiçoamento, realizando pós-graduações em Farmácia Estética, Assuntos
Regulatórios e Gestão da Produção Industrial. Nasceu em Belo Horizonte, mas toda
sua infância e adolescência, foram vividas em Santa Luzia, uma cidade pela qual
mantém grande carinho e vínculo, já que toda sua família ainda reside na cidade. Foi
criada no bairro Vila Olga e estudou o ensino fundamental e médio na Escola
Estadual Geraldo Teixeira da Costa, um período que marcou sua formação pessoal e
profissional.

Iniciou sua carreira como farmacêutica em uma distribuidora de medicamentos e
produtos para saúde em Santa Luzia. Posteriormente, assumiu o cargo de diretora da
assistência farmacêutica de Santa Luzia, onde dedicou a garantir o abastecimento das
farmácias municipais com medicamentos essenciais. Durante sua gestão,
implementou treinamentos para os colaboradores das unidades municipais, sempre
focada na excelência do atendimento ao público.

Acredita que o farmacêutico tem um papel fundamental na sociedade, e isso se
refletiu em sua atuação, nunca se afastando do compromisso de zelar pela saúde dos
pacientes. Uma das grandes conquistas da sua gestão foi a alocação de um
farmacêutico no CAPS, um avanço importante para o cuidado em saúde mental no
município. Embora hoje viva em Belo Horizonte, seu coração e suas raízes estão
profundamente conectadas a Santa Luzia.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.